PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Secretaria Municipal de Saúde
Centro de Educação dos Trabalhadores da Saúde - CETS

------------

Av. Aquidabã, 505 – 4º Andar –  Centro – Campinas/SP – CEP 13015-900
Fone / Fax: (19) 3232-8415   E-mail: saude.cets@campinas.sp.gov.br / cets.smscampinas@gmail.com

MEMORANDO Nº 025/2016

DE: Centro de Educação dos Trabalhadores da Saúde

PARA: Distritos de Saúde

DATA: 08/04/2016

Prezados Apoiadores,

 Convidamos para a 4ª Oficina de capacitação das equipes dos Núcleos de Apoio à

Saúde da Família (NASF), que terá como tema “Estudo de caso: contribuições para o NASF a

partir da experiência do Apoio Matricial em Fonoaudiologia”. O objetivo principal desta oficina

será o compartilhamento das experiências dos profissionais fonoaudiólogos da Policlínica 2 no

matriciamento às Equipes de Saúde da Família do SUS Campinas.

Data: 28/04/2016

Horário: 08:00 às 12:30 horas

          Local: Faculdade Anhanguera de Campinas  - Unidade 4 (Região Sudoeste)

          Endereço: Av. Emília Stefanelli Ceregatti, S/N

          Referência: Seguir na Avenida Rui Rodrigues, passar pelo  Hipermercado Extra,

                                atentar para o Atacadão à direita e entrar na rotatória à esquerda.

Público Alvo: Profissionais das equipes NASF, profissionais das equipes apoiadas,

(prioritariamente pediatras, médicos de família, odontólogos e/ou profissionais implicados com o

cuidado em fonoaudiologia e matriciamento), fonoaudiólogos dos serviços de referência (CRI,

CRR, Sabiá, SAD, CAPS IJ, CEREST), residentes fonoaudiólogos de Programas Residência

Multiprofissional, docentes e estudantes de fonoaudiologia que estagiam na Atenção Primária.

Vagas: 150, sendo 25 vagas para profissionais de cada Distrito de Saúde, 10 vagas para

profissionais do nível central, 10 vagas para residentes e estudantes de graduação e 5 vagas para

docentes de fonoaudiologia.

Inscrições: Os profissionais das unidades vinculadas aos Distritos deverão enviar a estes a

planilha de inscrição que segue anexa até o dia 20 de abril. Os demais serviços deverão enviar

diretamente ao CETS (CRR, CEREST e CRI) na mesma data.

Atenciosamente,

Alóide Ladeia Guimarães
Coordenadora CETS